

جایگاه آمایش سرزمین در توسعه روستایی و نقش آن در تحقق اهداف سند چشم‌انداز ۲۰ ساله‌ی کشور (مطالعه‌ی موردی استان خراسان شمالی)^۱

حمید رضا میرزایی^۲، سجاد کمری^۳

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۰/۱/۲۴

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۰/۳/۲۰

چکیده

براساس سند چشم‌انداز جمهوری اسلامی، در توسعه روستاها فعالیت‌ها نباید به گونه‌ای باشد که عمران روستایی جای توسعه روستایی را بگیرد؛ بلکه با هویت‌بخشی به سیمای روستا، رفع محرومیت‌ها و هدایت موزون روابط اجتماعی در قالب طرح‌های توسعه و عمران روستایی، باید نقش مؤثری در توسعه موزون روستا ایفا کرد. به عبارت دیگر، اصلاح دیدگاه برنامه‌ریزی در توسعه و عمران روستا در دستور کار قرار گرفته و دیدگاه صرف عمران روستاها جای خود را (با نگاه انسان محور) به دیدگاه توسعه موزون و عمران روستاها داده است. این مقاله جایگاه آمایش سرزمین در توسعه روستایی و نقش آن در تحقق اهداف سند چشم‌انداز ۲۰ ساله‌ی کشور را به صورت موردی در استان خراسان مورد بررسی قرار می‌دهد.

کلید واژه‌ها:

آمایش سرزمین، سند چشم‌انداز، توسعه پایدار، برنامه‌ریزی، خراسان شمالی، مناطق روستایی.

^۱ این مقاله استخراج شده از پایان‌نامه کارشناسی ارشد نویسنده (سجاد کمری) تحت عنوان «بررسی تاریخچه آمایش سرزمین در ایران» است، و از آنجا که حاصل مطالعات نویسنده می‌باشد از منابع پاورقی و ارجاعات در آن استفاده نشده است.

^۲ استادیار دانشگاه زابل.

^۳ کارشناس ارشد آمایش سرزمین.

مقدمه

امروزه، رشد جمعیت جوامع روستایی به دلیل شرایط جدید جهانی و شهری و صنعتی شدن، کفاف ظرفیت های جامعه را نمی کند و بسیاری از خدمات اجتماعی و امکانات رفاهی تنها در شهرها قابل دسترس است. از این رو روستاها با مهاجرت اهالی، به خصوص نسل جوان خود به شهرها روبه رو هستند. حال برای هر گونه پیش بینی و برنامه ریزی ای در جوامع روستایی، شناخت تحولات در سطوح خرد و کلان کشور ضروری است.

در سطح خرد با کنش هایی روبه روییم، که افراد و نهادهای روستایی را هدایت کرده، تحولات اجتماعی را از آن طریق جهت می دهند. تقدیرگرایی روح قالب تفکر و کنش در جامعه ی روستایی و عشایری ما است. بدین معنی که بسیاری از روستاییان بین اعمال خود و تحقق مطلوب اهداف و مقاصد مورد نظرشان ارتباطی نمی بینند، بلکه آن را حاصل قضا و قدر و دست تقدیر روزگار می دانند. در حالی که برنامه ریزی و بهبود روش هانیا ضروری به تفکری دارد که مبتنی بر ارتباطی عقلایی بین اهداف و مقاصد با اعمال و روش ها باشد، کنش های احساسی و قمارگونه از دیگر کنش های زیان بار در جامعه ی ما است. از این رو، اساسی ترین نکته برای تحقق هر برنامه ای در جوامع روستایی کشور ما، توجه به این نحوه نگرش و رفتار و کوشش در جهت تغییر آن ها است. تکیه بر توسعه ی مشارکتی و آموزش های مستمر از جمله راه کارهای پیشنهادی برای عقب نشینی کنش تقدیرگرایی از کارها و امور روزمره به حوادث و اتفاقات غیرمترقبه است.

در سطح کلان اجتماعی نیز توسعه ی جوامع روستایی متأثر از تحولات کلان کشور است. فرآیندهای شهرنشینی، توسعه ی جوامع صنعتی، بهبود خدمات اجتماعی، حاشیه نشینی و برنامه های کلان توسعه ی کشور، جملگی بر روند تحولات همه روستایی تأثیر می گذارند. شهرها برای تأمین نیازهای شغلی و نیروی کار خود نیازمند به مهاجران روستایی اند، بنابراین فرآیند مهاجرت از روستا به شهرهای بزرگ طبیعی است. تنها دولت می تواند در ازای عرضه ی نیروی کار از جوامع روستایی به جوامع شهری و حاشیه نشین، حداقل نیازهای اساسی و تأمین اجتماعی جوامع روستایی و حاشیه نشین را تأمین کند. دولت همچنین باید اشتغال زایی و فرصت های شغلی ای را در این مناطق پدید آورد تا بیکاری موجب مهاجرت بی رویه از روستا به شهر و پناه بردن شان به کارهای خلاف، اعتیاد و سایر جرایم و تخلفات نشود. بنابراین، موضوع حمایت از صنایع کوچک

روستایی و صنایع دستی و صنایع تبدیلی و تکمیلی در کنار توزیع مناسب و عادلانه خدمات و رفاه اجتماعی و ایجاد فرصت‌های شغلی می‌بایست در اولویت برنامه‌های توسعه‌ی کشور قرار گیرند. بر اساس سند چشم‌انداز کشور در توسعه‌ی روستاها سیاست‌های زیر مد نظر قرار گرفته است:

- ۱- رفع محرومیت‌ها، به‌ویژه در مناطق روستایی کشور،
 - ۲- هویت‌بخشی به سیمای روستا،
 - ۳- ایجاد ساز و کار مناسب برای رشد بهره‌وری عوامل تولید (انرژی، سرمایه‌ی نیروی کار، آب و خاک و ...) و
 - ۴- ارتقاء سطح درآمد و زندگی روستاییان و کشاورزان و رفع فقر با تقویت زیرساخت‌های مناسب تولید و تنوع‌بخشی و گسترش فعالیت‌های تکمیلی، به‌ویژه در صنایع تبدیلی و کوچک و خدمات نوین.
- بر همین اساس، نقش آمایش سرزمین به عنوان زیربنای امر سازماندهی توسعه‌ی روستایی و منطقه‌ای متجلی می‌گردد. به بیان دیگر، آمایش سرزمین ابزار اصلی برنامه‌ریزی و تصمیم‌گیری‌های منطقه‌ای و ملی را در راستای تحقق اهداف سند چشم‌انداز ۲۰ ساله و توسعه‌ی مناطق روستایی بر اساس برنامه‌ریزی‌های فیزیکی و فضایی تبیین می‌کند. از این رو آمایش سرزمین مبنای طرح‌ها و برنامه‌های جامع توسعه بوده و پیوند دهنده برنامه‌ریزی‌های اقتصادی، اجتماعی و فضایی و یا مجموع آنان در قالب یک برنامه‌ریزی جامع در مقیاس ملی و منطقه‌ای در راستای تحقق اهداف سند یادشده است. برنامه‌ریزی آمایش سرزمین روند جامعی از برنامه‌ریزی منطقه‌ای را ارائه می‌کند. این شکل از برنامه‌ریزی برای به کارگیری برنامه‌ریزی منطقه‌ای در سطح یک کشور، بهترین مکمل برای برنامه‌ریزی کلان و بخشی است. برنامه‌ریزی آمایش سرزمین چون با دیدی وسیع و همه‌جانبه به فضای ملی نگاه می‌کند، همه‌ی مناطق کشور را با حوصله و دقت از جهات مختلف مورد مطالعه و شناسایی قرار می‌دهد و براساس توانمندی‌ها، قابلیت‌ها و استعدادهای هر منطقه، نقش و مسئولیت خاص به مناطق مختلف کشور محول می‌کند.
- مهم‌ترین ویژگی‌های آمایش سرزمین جامع‌نگری، دوراندیشی، کل‌گرایی، کیفیت‌گرایی و سازماندهی فضای کشور است. هدف این آمایش توزیع بهینه‌ی جمعیت و فعالیت در سرزمین است؛ به گونه‌ای که هر منطقه متناسب با قابلیت‌ها، نیازها و موقعیت خود، از طیف مناسبی از فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی برخوردار شود و جمعیتی متناسب با توان و ظرفیت اقتصادی

خود بپذیرد. به عبارت بهتر، هدف کلی آمایش سرزمین سازماندهی فضا به منظور بهره‌وری مطلوب از سرزمین در چارچوب منابع ملی است.

در بحث آمایش سرزمین، مقوله‌ی فضاکلیدی‌ترین نقش را در برنامه‌ریزی‌های توسعه دارد و سازمان فضایی تبیین روابط بین انسان و فضا و فعالیت‌های انسان در فضا است. سازمان فضایی سیمای کلی و چگونگی پراکنش و اسکان جمعیت و توزیع و استقرار و ساختار اقتصادی - اجتماعی و کنش‌های متقابل بین آن‌ها را مشخص می‌سازد.

۱- تعاریف

توسعه روستایی چیست؟

در چند سده‌ی اخیر، با رشد پرشتاب صنعت و فناوری در جهان، عقب‌ماندگی مناطق روستایی بیشتر آشکار شده است. از آنجایی که عموماً روستاییان نسبت به شهرنشینان از درآمد و خدمات اجتماعی کمتری برخوردارند، آسیب‌پذیرتر به شمار می‌روند. این امر گاه منجر به مهاجرت آنان به سمت شهرها می‌شود که علل دیگرش پراکندگی جغرافیایی روستاها، نبود صرفه‌ی اقتصادی برای ارائه خدمات اجتماعی، حرفه‌ای و تخصصی نبودن کار کشاورزی (کم‌بودن بهره‌وری)، محدودیت منابع ارضی (در مقابل رشد جمعیت) و عدم مدیریت صحیح مسؤلان است. به همین جهت، برای رفع فقر شدید مناطق روستایی، ارتقاء سطح و کیفیت زندگی روستاییان، ایجاد اشتغال و افزایش بهره‌وری آنان تمهید «توسعه‌ی روستایی» متولد گردید.

بنا بر تعریف، برنامه‌های توسعه‌ی روستایی جزئی از برنامه‌های توسعه هر کشور محسوب می‌شوند که برای دگرگون‌سازی ساخت اجتماعی - اقتصادی جامعه‌ی روستایی به کار می‌روند. به این‌گونه برنامه‌ها که دولت‌ها و یا عاملان آنان در مناطق روستایی پیاده می‌کنند، دگرگونی اجتماعی براساس طرح و نقشه نیز می‌گویند. این امر در کشورهای جهان سوم که دولت‌ها نقشی اساسی در تجدید ساختار جامعه به منظور هماهنگی با اهداف سیاسی و اقتصادی خاص دارند، مورد پیدا می‌کند. از سوی دیگر، توسعه‌ی روستایی را می‌توان عاملی در جهت بهبود شرایط زندگی افراد متعلق به قشر کم درآمد ساکن روستا و خودکفاکردن آنان در روند توسعه‌ی کلان کشور دانست.

برنامه‌ریزی روستایی چیست؟

- ۱- برنامه‌ریزی برای گسترش یک بخش اقتصادی خاص در یک منطقه روستایی برنامه‌ریزی روستایی عبارت است از تعیین هدف و اجرای امور در روستاها برای کسب رفاه و امنیت و رسیدن به سطح قابل قبول استانداردهای زیست در جامعه‌ی روستایی.
 - ۲- برخی از مشکلات و موانع اجتماعی در برنامه‌ریزی‌های توسعه روستایی در، برخی جوامع در حال توسعه، از جمله کشور ما، برنامه‌های توسعه با مشارکت مردم صورت نگرفت و عموماً از بالا به پایین انتخاب، تنظیم، تجویز و ابلاغ شد. در این زمینه، حتی از پیامدها و نظرات بومیان، روستاییان و دست‌اندرکاران نیز برای تجدیدنظر و ارزیابی استفاده نگردید. این امر از چند سوی مشکل‌ساز شد زیرا بسیاری از اهداف توسعه تنها در همان کاغذها، ابلاغیه‌ها و بخشنامه‌ها باقی ماند. روستاییان و دست‌اندرکاران بومی آن را نشناختند، نپذیرفتند و از خود نداستند و بنابراین در آن مشارکت نکردند. کارگزاران طرح‌ها و برنامه‌ها نیز به دلیل روبه‌رو شدن با چنین موانعی، هر حرکت شخصی را ناتوان یافتند و از این رو پس از مدتی عملاً کار را رها کردند.
- به این ترتیب، مشارکت مردم توسط مدیران و برنامه‌ریزان و کارگزاران دولتی تنها به معنی پرداخت برخی از هزینه‌ها توسط مردم تأویل شد. این امر نه تنها مشارکت را از عاملی اجتماعی که در تاروپود توسعه جای دارد خارج ساخت، بلکه موجب گردید روستاییان نیز از اساس با آن مخالفت کنند و آن را واژه‌ای با ظاهری خوب که در صدد است جیشان را به طریقی خالی کند، بدانند. در نتیجه، دولت بزرگ‌ترین سرمایه‌ی ذهنی و انسانی را در چنین برخورد اولیه‌ی غیرصحیحی از دست داد. حال اگر در صدد باشیم توسعه‌ی مشارکتی را دوباره در جامعه‌ی روستایی ترویج کنیم، به سبب تبلیغات ناخواسته و منفی دولت در برنامه‌های گذشته، با موانعی بیش از قبل روبه‌رویم. بنابراین، و نه تنها رسانه‌ها، بلکه کارگزاران و دست‌اندرکاران می‌بایست به گونه‌ای رفتار کنند که روستاییان نه در شعار، بلکه خود در حین عمل دریابند که مشارکت بهانه‌ای برای کلاه‌گذاردن بر سر آنان نیست.
- عدم باورپذیری متقابل مردم و مسئولان همچنین سبب شده تا سازمان‌ها و کانال‌هایی که باید موازی با توسعه مشارکتی و در جهت تحقق و تسریع آن پدید آیند، شکل نگیرند و عملاً توسعه به مراحل زیربنایی‌تر وارد و نهادینه نگردد. بسیاری از مسئولان، کارگزاران و دست

اندرکاران دولتی نیز خود تصور درست و روشنی از مشارکت مردمی ندارند تا آن را به مردم و روستاییان انتقال دهند. بسیاری از مسئولان و کارشناسان در رده های مختلف به نظرات، حرف ها و پیشنهادهای مسئولان، کارشناسان و مجریان پایین تر از خود میدان نمی دهند و در عین حال درصددند توسعه مشارکتی را نیز تحقق بخشند! این امر هم به عدم آموزش صحیح آنها به عنوان اهرم های اساسی توسعه مشارکتی مربوط می شود و هم از مشکلی ریشه ای تر در ساختار جامعه ی ما حکایت دارد مبنی براین که انگیزش های دیگری بیش از پیشرفت و بهبود وضع زندگی مطرح است.

جایگاه توسعه ی روستایی در سند چشم انداز استان

چشم انداز تصویری از آینده ی مطلوب را ترسیم می کند که هرگاه در ذهن آحاد جامعه جای بگیرد، مسیر تحولات و دگرگونی های جامعه را هموارتر می کند. در چارچوب چشم انداز مطلوب است که برنامه ریزی ها و حرکت های فردی و اجتماعی به سوی آینده ی آرمانی جهت گیری پیدا می کند.

لازمه ی یک نگاه فعال و آینده ساز، حرکت بر پایه ی مدیریت چشم انداز است که بر شناخت وضع موجود و عوامل آن، تحلیل محیط منطقه ای، ملی و بین المللی و سرانجام ترسیم چشم انداز مطلوب متکی است.

هر چند چشم انداز هر اندازه که از وضع حاضر دور باشد از کم و کیف تحولی همه جانبه تر و ساختاری تر در همه ابعاد برخوردار می شود و تمامی متغیرهای توسعه ی اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی را در برمی گیرد، اما در حال، ناگزیر باید از وضع موجود آغاز و با اتکاء بر نقاط قوت و امتیازات و با اتخاذ سیاست های مناسب ملی، منطقه ای و استانی، بر نقاط ضعف و تهدیدها غلبه کند.

در سند چشم انداز استان، توسعه ی روستایی دارای قابلیت های زیر است:

- وجود تنوع اقلیمی، اکولوژیکی و خاک جهت توسعه فعالیت های کشاورزی و تنوع محصولات آن،
- برخورداری از تنوع اقلیمی و قابلیت های برجسته و متعدد طبیعی و گردشگری،
- وجود صنایع دستی از قبیل فرش و قابلیت های برجسته و متعدد طبیعی و گردشگری،

- وجود توان توسعه‌ی صنایع تبدیلی و بسته‌بندی بخش کشاورزی،
- بهره‌مندی از منابع آب (سطحی و زیرزمینی) در بخش جنوبی استان،
- امکان استفاده از ظرفیت‌های آب و خاک برای توسعه آبی‌پروری و نیز وجود بزرگ‌ترین مرکز استحصال خاویار و صید ماهیان خاویاری در کشور.

باوجود بهره‌مندی از ظرفیت‌ها، قابلیت‌ها و امکانات یادشده،

استان با مشکلات و تنگناهای زیر در توسعه‌ی روستایی روبه‌رواست:

- توسعه نیافتگی بخش صنعت در همه زمینه‌ها به ویژه کمبود صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی،
- کمبود زیرساخت‌ها، فضاها و نیروهای متخصص در بخش آموزش و پرورش عمومی، فنی و حرفه‌ای،
- ناکافی بودن مهارت نیروی انسانی موجود در بخش آموزش‌های دبستانی برای ارائه تخصص آموزش‌های پیش‌دبستانی،
- کمبود تأسیسات و زیرساخت‌های مهار و ذخیره‌ی آب‌های سطحی و پایین بودن بهره‌وری آبیاری،
- غالب بودن شیوه‌ی سنتی کشاورزی و دام و طیور،
- بالابودن ضریب وقوع بلایای طبیعی از جمله سیل، رانش زمین، بالا آمدن آب دریا، زلزله، آتش‌سوزی جنگل‌ها و خشکسالی،
- نبود قوانین مدنی و حقوقی لازم برای یک‌پارچه‌سازی اراضی و افزایش سرعت آن در سال‌های پس از انقلاب اسلامی،
- حساس بودن شرایط زیست‌محیطی استان و خطر گسترش نواحی نیمه‌بیابانی و بیابانی،
- پایین بودن شاخص‌های توسعه‌ی انسانی،
- محدودیت‌های طبیعی، توسعه‌نیافتگی بخش بزرگی از استان در بخش‌های شمالی و پراکندگی و کمی جمعیت در نقاط روستایی آن و

- کمبود زیربناها و زیرساخت های متناسب با توسعه ای استان، به ویژه در بخش شبکه ای حمل و نقل (زمینی، هوایی، دریایی).

چشم انداز توسعه ای روستایی در بخش های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی
 استانی دست یافته به جایگاه بالای اقتصادی در کشور، مبتنی بر علم و فناوری همراه با رشد سریع و پایدار اقتصادی، متکی بر امنیت اقتصادی، اجتماعی و اکولوژیکی.

اهداف:

- تحقق رشد اقتصادی همتراز با رشد اقتصادی کشور در چشم انداز مطلوب، با تکیه بر افزایش بهره وری سرمایه ای انسانی و فناوری نوین،
- تقویت تشکل ها، نهادها و مجتمع های تولیدی و واحدهای کشت و صنعت در بالابردن کارایی اقتصادی،
- حمایت از انواع کشت های دارای مزیت نسبی و تخصصی با تأکید بر کشت هایی که با روش های اصلاح شده و مکانیزه انجام می گیرد،
- توسعه و استاندارد کردن صنایع تبدیلی و بسته بندی محصولات کشاورزی به منظور کاهش ضایعات،
- اعمال سیاست های تشویقی بر فرآیند یک پارچه سازی اراضی و اعطای تسهیلات مالی و غیرمالی لازم،
- ساماندهی و توسعه ای سازوکار و نگهداری، بسته بندی و عرضه ای نهاده ها و فرآورده های کشاورزی متناسب با توسعه ای کشاورزی مکانیزه و افزایش بهره وری زمین های زیرکشت با تأکید بر بخش خصوصی،
- گسترش بیمه ای محصولات کشاورزی و خرید تضمینی محصولات،
- توسعه فعالیت های اقتصادی و افزایش صنایع کوچک به منظور ایجاد زمینه های لازم برای تأمین حداقل معیشت خانوارهای استان ،
- توانمندسازی خانوارهای روستایی استان با ایجاد اشتغال و توسعه ای آن برای بین بردن یا کاهش اختلافات بین مناطق،

- مهار، کنترل و ظرفیت‌سازی آب‌های سطحی، ساماندهی منابع تامین آب آشامیدنی و حفاظت کیفی و جلوگیری از نفوذ پساب‌های خانگی و صنعتی به منابع آب،
- جلوگیری از ساخت‌وساز در نواحی ناپایدار فیزیکی و طبیعی، رعایت حریم و مقاوم‌سازی ساختمان‌ها در برابر بلایای طبیعی و ایجاد و تقویت نظام‌های مهندسی،
- جایگزینی شیوه‌های مبارزه بیولوژیک با آفات گیاهی با شیوه‌ی جاری و معمولی سنتی،
- حمایت از انواع کشت‌های دارای مزیت نسبی و تخصصی با تأکید بر کشت‌هایی که با روش‌های اصلاح‌شده مکانیزه انجام می‌پذیرد.
- اولویت بخشیدن به پژوهش‌های کاربردی در بخش کشاورزی و ترویج یافته‌ها در راستای بهبود تولید و افزایش بهره‌وری،
- شناسایی قابلیت‌ها و مزیت‌های رقابتی کشاورزی مناطق مستعد استان و حمایت از آن‌ها جهت صدور محصولاتشان،
- تمهید امکانات لازم برای ایجاد زیرساخت‌های جدید برای خدمات عمومی در نقاط فاقد زیرساخت با رویکرد تقویت شهرهای کوچک و روستا شهرهای جدید،
- اصلاح، بهسازی، نوسازی و تقویت زیرساخت‌ها در مراکز زیست و فعالیت شهری، روستایی و عشایری،
- متوازن‌سازی توسعه‌ی نواحی و افزایش توان نگهداشت جمعیت در آن‌ها، حسب مورد در شهرها با رویکرد متعادل‌سازی جمعیت و در روستاها با رویکرد حفظ ساختار و بافت اصیل روستایی،
- اصلاح و استمرار نظام متعادل و متوازن سکونت‌گاهی و ارتقاء خدمات برتر تخصصی در حد سطح یک و عملکرد فرا منطقه‌ای در مرکز استان و سطح دو در گنبد،
- جلوگیری از تخریب منابع طبیعی و تغییر نامناسب کاربری اراضی و
- تهیه و تدوین برنامه‌ی جامع حفاظت از رودخانه‌ها و عملیات آبخیزداری در جهت پیشگیری و کاهش مخاطرات ناشی از سیل، خشکسالی و نیز مهار و کنترل آب‌ها.

چشم‌انداز توسعه‌ی روستایی استان در بخش فرهنگی، اجتماعی و امنیتی
 استانی با مردمی دانا، مسئولیت‌پذیر و بانشاط و دارای هویت اسلامی با قومیت‌های مختلف ایرانی، برخوردار از امنیت پایدار متکی بر مردم سالاری دینی.

اهداف:

- بازنگری و اصلاح فرآیندهای ارائه خدمات مختلف اجتماعی (بهداشتی، آموزشی و ...)
- در سطح استان به تفکیک نقاط جغرافیایی و جنسیت با رویکرد کنترل ناهنجاری‌های اجتماعی،
- تأمین حقوق مدنی و دسترسی به فرصت‌های برابر برای افراد جامعه‌ی روستایی و نهادینه شدن حقوق معنوی افراد،
- فراهم آوردن تسهیلات ویژه برای توسعه‌ی پارک‌های فناوری با مشارکت بخش غیر دولتی در نقاط مساعد استان و آموزش همه‌جانبه‌ی ICT در جوامع روستایی،
- تجهیز و ارتقاء سطح خدمات درمانی بیمارستانی در چارچوب سطح‌بندی خدمات درمان بستر استان،
- ارتقاء و بالابردن سطح زندگی از طریق افزایش شاخص سطح سلامت، تأمین اجتماعی و رفاه با تأکید بر بهبود آموزش، کیفیت نیروی انسانی، رفع فقر و تحقق عدالت اجتماعی،
- ایجاد محیطی سالم با فضای فرهنگی اصیل و اهتمام به امر به معروف و نهی از منکر و افزایش فرهنگ عمومی،
- تقویت نهاد خانواده، فراهم آوردن زمینه‌های رشد و توسعه‌ی فرهنگی زنان در چارچوب ارزش‌های اسلامی،
- فراهم کردن زمینه‌های مشارکت عمومی در توسعه امنیت عمومی، فراگیر و جامع،
- توسعه‌ی ظرفیت‌های اجتماعی و فرهنگی با رعایت ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست‌محیطی،
- توجه به نیازها و ضرورت‌های جوانان روستایی و فراهم آوردن مشارکت آن‌ها در زمینه‌ی فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی،

- توجه ویژه به آسیب‌های اجتماعی خاص استان با ارتقاء کیفیت و افزایش کمیت دوره‌های آموزش‌های اجتماعی، روانی، بهداشتی و زیستی در مورد رفتارهای پرخطر جنسی و غیرجنسی،
- فراهم آوردن امکانات و شرایط بهداشتی و نیز تأمین حداقل مطلوب سطح زندگی در خور شأن انسان برای تمام جوامع روستایی و عشایری به منظور جلوگیری از تخریب و بهره‌کشی مفرط از طبیعت و
- افزایش پوشش تحصیلی در سطوح مختلف آموزشی در جهت رسیدن به برابری در فرصت‌های قابل دسترسی به آموزش، به‌ویژه برای دختران در مناطق محروم.

چشم‌انداز توسعه‌ی روستایی استان در امور آمایش سرزمین و توسعه‌ی پایدار
 استانی با توسعه‌ی جامع پایدار هماهنگ و سازمان فضایی متعادل و متوازن با تأکید بر حفاظت از محیط زیست و بهره‌وری منطقی از منابع و ظرفیت‌های توسعه‌ی استان.

اهداف:

- تأمین آب آشامیدنی سالم و مطمئن برای کانون‌های جمعیتی استان،
- ایجاد و گسترش خدمات برتر اجتماعی، متناسب با سطح‌بندی مناطق روستایی استان، توسعه‌ی تدریجی واحدهای کشت و صنعت به واحدهای کشت و صنعت و تجارت،
- ایجاد تعادل ناحیه‌ای جمعیت با هدایت سرمایه، اشتغال و جمعیت به مناطق کمتر توسعه‌یافته‌ی شمال استان،
- توسعه‌ی کیفی و کمی کشاورزی بر مبنای ظرفیت‌های محیطی با توجه به تناسب اراضی و مزیت‌های نسبی با ایجاد واحدهای اقتصادی مناسب با فناوری پیشرفته و همچنین ایجاد صنایع تبدیلی و تکمیلی مورد نیاز،
- تکمیل و تجهیز زیرساخت‌های توسعه‌ی استان، به‌ویژه در مناطق شمال استان به منظور توسعه‌ی متوازن بخش‌ها و مناطق با هدف افزایش ارزش افزوده،
- تأکید بر ایجاد صنایع مناسب در شهرک‌ها و نواحی صنعتی استان،

- شناسایی مناطق کشت تخصصی بر اساس مزیت نسبی اراضی و به کار گیری از الگوی کشت در سطح استان،
- تأمین و توسعه هرچه بیشتر زیربناها در جهت سازماندهی و استقرار صنایع در شهرک ها و نواحی صنعتی و جلوگیری از پراکندگی صنایع در فضای پیرامون شهری،
- تعامل صحیح بخش کشاورزی و صنعت در جهت توسعه پایدار،
- به کارگیری شیوه های نوین مدیریت حفاظت از منابع طبیعی استان،
- حفظ زمین های دارای کاربری زراعی و باغی و استفاده ی بهینه از منابع خاک و آب،
- ساماندهی نظام دامداری گسترده به ویژه دامداران کوچنده در نواحی شمال و شمال شرقی استان،
- فراهم سازی بسترهای مورد نیاز توسعه ی آبی پروری در استان،
- گسترش و تقویت ظرفیت های نگهداری (سردخانه، سیلو و انبار) در قطب ها و مراکز تولید کشاورزی استان و ایجاد پیوند میان مراکز تولید و مصرف،
- یک پارچه سازی کشت همراه با مدیریت مدرن و پیشرفته،
- تلاش در راستای ایجاد تعادل های ناحیه ای و به فعلیت رساندن امکانات و قابلیت های مناطق جهت اصلاح روند مهاجرت ها و اسکان جمعیت بر اساس اولویت های آمایشی استان،
- توسعه ی زیربنای روستایی و تلاش در راه ایجاد محیطی مطلوب، پویا و بانشاط همراه با احیا و حفظ هویت تاریخی و ارتقاء سایر ارزش ها،
- تمرکز دایی و ایجاد قطب ها و کانون های توسعه در نقاط روستایی استان به منظور جلوگیری از هجوم بی رویه ی ساکنان مناطق یادشده به سمت شهرهای استان،
- بررسی اثرات زیست محیطی، جمعیتی و ... در مکان یابی طرح های بزرگ صنعتی، کشاورزی، اسکان شهری و... به گونه ای که این طرح ها در راستای اولویت های آمایش سرزمین استان جهت گیری و اجرا شوند،
- ترویج و تشویق در زمینه ی ایجاد و یا توسعه صنایع فرا دست بخش کشاورزی به منظور توسعه ی بازرگانی داخلی و خارجی،

- ترویج و تشویق درزمینیه‌ایجاد یا توسعه‌ی صنایع فرا دست بخش کشاورزی متناسب با تولیدات منطقه ای که به دلیل تخصصی کردن کشت تعریف شده است،
- تخصیص وام های ترجیحی کشاورزی برای یک‌پارچه سازی اراضی و مکانیزاسیون و آبیاری تحت فشار در بخش کشاورزی و
- انجام مطالعات آمایش شهری به منظور شناسایی وضعیت سلسله‌مراتب های کانون های شهری و عملکردسنجی.

راهبرد توسعه‌ی پایدار و همه‌جانبه‌ی روستایی

مطابق این راهبرد باید فرآیندی همه‌جانبه و پایدار طی شود تا در چارچوب آن، “توانایی‌های اجتماعات روستایی” در جهت رفع نیازهای مادی و معنوی، در عین برقراری توازن میان اجزای تشکیل‌دهنده‌ی نظام سکونت محلی (اکولوژیکی، اجتماعی، اقتصادی و نهادی)، رشد و تعالی یابد. محورهای اصلی اینراهبرد عبارت اند از:

اول، حفاظت و بهره‌برداری مؤثر و متوازن از منابع پایه؛
دوم، افزایش قدرت انتخاب مردم و توانمند نمودن قشرهای آسیب‌پذیر روستایی، به ویژه زنان و جوانان؛

سوم، توسعه و گسترش مشارکت مؤثر و همه‌جانبه‌ی مردم و نهادهای محلی در فرآیند تصمیم‌سازی و برنامه‌ریزی؛

چهارم، ارتقاء بهره‌وری و توسعه‌ی فرصت‌ها و ظرفیت‌های متنوع اقتصادی؛

پنجم، توسعه‌ی فرصت‌های پایدار از حیث دسترسی به منابع، امکانات و منافع میان شهر و روستا

ششم، ارتقاء همه‌جانبه‌ی کیفیت زندگی اجتماعات روستایی.

راهبردهای توسعه‌ی روستایی در استان

الف) رویکردهای فیزیکی-کالبدی

راهبرد توسعه و بهبود زیرساخت‌های روستایی: زیرساخت‌های روستایی استان را می‌توان سرمایه‌های عمومی و اجتماعی روستاها دانست که بدین جهت توسعه‌ی این زیرساخت‌های اجتماعی، فیزیکی و نهادی باعث بهبود شرایط و کیفیت زندگی و معیشت مردم محلی و ارتقاء کارایی زندگی اجتماعی و اقتصادی آنان خواهد شد.

ب) رویکردهای اقتصادی

۱. راهبرد انقلاب سبز: دگرگونی کلی در بخش کشاورزی است، به طوری که این تحول باعث کاهش کمبود مواد غذایی در کشور و مشکلات کشاورزی گردد. همچنین به معنی بهبود نباتات خاص (به ویژه گسترش انواع بذره‌های اصلاح‌شده‌ی گندم و برنج) و تولید زیاد آنان است.

۲. راهبرد یک‌پارچه‌سازی اراضی: با توجه به این که در بسیاری از روستاهای استان قطعات زمین کوچک است، امکان استفاده از فناوری برتر و مکانیزه با مشکل روبه‌رو است.

۳. راهبرد صنعتی کردن روستاها: اگرچه در این راهبرد، توسعه‌ی کشاورزی در فرآیند توسعه‌ی روستایی حائز اهمیت است، اما درعین حال باید با توسعه‌ی فعالیت‌های صنعتی همراه شود. در بسیاری از مناطق روستایی، صرفاً زراعت نمی‌تواند اشتغال کافی و بهره‌ور را ایجاد کند (ظرفیت زمین نیز محدود است). بدین جهت باید به ایجاد اشتغال سودآور غیرزراعی نیز پرداخت تا تفاوت درآمد شهرنشینان و روستانشینان افزایش نیافته نیابد و مهاجرت روستاییان به شهر کاهش پیدا کند. در این راستا، باید اقدام‌های زیر صورت گیرد: الف) ایجاد مشاغل غیرزراعی و فعالیت‌های درآمدزا، ب) رواج مراکز روستایی دست پایین. اهداف عمده‌ی این راهبرد را می‌توان این‌گونه برشمرد:

- ایجاد اشتغال غیرکشاورزی برای روستاییان بیکار یا نیمه‌بیکار در یک منطقه،
- همیاری در جلوگیری از جریان مهاجرت به مراکز شهری،
- تقویت پایه‌های اقتصادی در مراکز روستایی،

- استفاده کامل (بیشتر) از مهارت‌های موجود در یک ناحیه،
- فرآوری تولیدات کشاورزی محلی و
- تهیه نهاده‌های اساسی و کالاهای مصرفی برای کشاورزان.

نتیجه‌گیری

تفکر سرمایه‌داری مبتنی بر سودجویی محض پیش از انقلاب اسلامی و عدم توجه به عدالت اجتماعی موجب ایجاد عدم تعادل در توسعه‌ی مناطق مختلف کشور گردید. این قطب‌ها (مراکز تجمیع سرمایه) با وجود اختصاص کمتر از ۱۵ درصد وسعت کشور، بیش از ۸۰ درصد سرمایه‌ی کشور را به خود جذب کرده بودند. نتیجه این عدم تعادل اجتماعی و منطقه‌ای، مهاجرت شدید به طرف قطب‌های رشد و شهرهای بزرگ و در نتیجه، افزایش مطالبات مردمی بود. پس از انقلاب، قانون اساسی مبتنی بر عدالت اجتماعی تدوین شد. این تفکر ساماندهی فضا را به نحوی کاملاً متفاوت از آنچه قبل از انقلاب بود، می‌طلبید. یکی از این کانون‌های فراموش‌شده، مناطق روستایی، به‌ویژه روستاها و مراکز جمعیتی دورافتاده از مرکز و حاشیه‌ای بود که خراسان شمالی (شمال استان خراسان سابق) و مناطق روستایی و عشایری آن از جمله‌ی این مناطق بودند. در اسناد توسعه‌ای استان که مبتنی بر برنامه‌ریزی‌های آمایشی است، رشد همتراز این مناطق با سایر مراکز جمعیتی بزرگ در سطح استان و کشور مورد توجه قرار گرفته و آنچه که در این برنامه‌ها باید از اولویت اساسی برخوردار باشد توجه ویژه به مزیت‌های محلی و نگاه پایداری در توسعه است. البته سیاست‌های حمایتی در سطح استانی و ملی یکی از اصلی‌ترین عوامل در این مسیر است، زیرا این قابلیت‌ها در طول تاریخ همواره وجود داشته و تنها نیازمند اراده‌ای قوی برای بالفعل نمودن آن‌ها بوده است که برنامه‌ریزی مبتنی بر آمایش سرزمین می‌تواند کمک بسزایی به آن بنماید. این مزیت‌ها و توانمندی‌ها باید مبرا از نگاه منفعت‌طلبانه و سرمایه‌داری حداقل در کوتاه‌مدت باشد تا بتواند عقب‌افتادگی و فاصله‌ی به‌وجودآمده را جبران کند و خود را به سطحی مطلوب برساند، اجرای چشم‌انداز ۲۰ساله‌ی نظام در همه مناطق و نظارت بر همه‌ی جوانب از یک سو، و عدم ورود نگاه‌های سلیقه‌ای و تداوم فکر مدیریتی مبتنی بر سند چشم‌انداز و آمایش سرزمین از سوی دیگر، می‌تواند نویدبخش مقوله‌ی توسعه‌ی پایدار مناطق روستایی استان خراسان شمالی در آینده باشد.

فهرست منابع

- آیت الله خامنه ای، سید علی. (چشم‌انداز جمهوری اسلامی ایران در افق ۱۴۰۴ هجری شمسی و سیاست‌های کلی برنامه‌ی چهارم توسعه‌ی جمهوری اسلامی ایران،) پایگاه اینترنتی اطلاع‌رسانی مقام رهبری در نشانی: <http://www.khamenei.ir>. ۱۳۸۲.
- ازکیا، مصطفی. جامعه‌شناسی توسعه و توسعه‌نیافتگی روستایی ایران. تهران: انتشارات اطلاعات، ۱۳۸۱.
- بهکیش، محمدمهدی. اقتصاد ایران در بستر جهانی‌شدن، تهران: نشر نی، ۱۳۸۱.
- تابش، احمد. (اندیشه توسعه و برنامه‌ریزی در ایران و چگونگی تشکیل سازمان مدیریت)، ۱۳۸۱.
- توفیق فیروز، (آمایش سرزمین) (طرح کالبدی منطقه آذربایجان)، سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی سابق. رزاقی، ابراهیم. گزیده اقتصاد ایران. تهران: انتشارات امیرکبیر، ۱۳۷۵.
- سازمان برنامه و بودجه. (فهرست گزارش‌های طرح آمایش سرزمین برای تنظیم برنامه ششم عمرانی کشور)، ۱۳۵۶.
- سازمان برنامه و بودجه. (خلاصه و جمع‌بندی مطالعات مرحله‌ی دوم طرح پایه‌ی آمایش سرزمین اسلامی ایران)، دفتر برنامه‌ریزی منطقه‌ای معاونت امور مناطق، ۱۳۶۸.
- سازمان برنامه و بودجه (نظریه‌ی پایه‌ی توسعه‌ی ملی و چشم‌انداز بلندمدت توسعه‌ی فضایی کشور)، دفتر آمایش و برنامه‌ریزی منطقه‌ای معاونت امور اقتصادی و هماهنگی، ۱۳۷۹.
- (سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی. مطالعات طرح پایه‌ی آمایش)، تهران: دفتر مطالعات آمایش سرزمین، ۵، جلد ۱۳۷۸.
- عظیمی، حسین. توسعه و نهادسازی در ایران، تهران: سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی سابق، ۱۳۷۹.
- عندلیب، علیرضا. نظریه پایه و اصول آمایش مناطق مرزی جمهوری اسلامی ایران ((دوره عالی جنگ دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه پاسداران))، ۱۳۸۰.
- طیبیان، محمد. اقتصاد ایران، تهران: موسسه عالی پژوهش در برنامه‌ریزی و توسعه، ۱۳۷۸.
- فرهادیان، افسانه و همایون. (جایگاه و نقش صنایع روستایی در توسعه‌ی روستایی)، نشریه جهاد، سال ۲۳، ش ۲۵۸. مرداد و شهریور ۱۳۸۲.
- مؤسسه توسعه‌ی روستایی ایران. چالش‌ها و چشم‌اندازهای توسعه روستایی ایران، تهران، ۱۳۸۱.
- فیروزنیا، قدیرو عبدالرضا رکن‌الدین افتخاری. (جایگاه روستا در فرآیند توسعه‌ی ملی از دیدگاه صاحب‌نظران)، ۱۳۸۲.
- مؤسسه توسعه‌ی روستایی ایران. چالش‌ها و چشم‌اندازهای توسعه روستایی ایران، تهران، ۱۳۸۱.
- مک لئود، تاس اچ. برنامه‌ریزی در ایران براساس تجارب گروه مشاوره دانشگاه هاروارد در ایران، ترجمه‌ی علی اعظم موتیریشه، نیکول. آمایش سرزمین، ترجمه‌ی دکتر کاظم جاجرمی و فیروز توفیق تهران: مرکز مطالعات شهرسازی و معماری ایران، ۱۳۸۴.
- میرزایی، حمیدرضا، روش تحقیق چاپهار، انتشارات دانشگاه بین‌المللی چاپهار، ۱۳۸۷.
- نیلی و همکاران. راهبرد توسعه‌ی صنعتی کشور، تهران: دانشگاه صنعتی شریف، ۱۳۸۲.

Don Mitchell (1985). There is no such thing as culture: towards a reconceptualization of the idea of culture in geography. *Transactions of the Institute of British Geographers*. Vol 19 no 1.

Peter J. Taylor (1988). *World-system analysis and regional geography*. Vol 19 no.

Deyon, Pierre (2001), "L'amenagement du territoire: une approche historique.

Rapport presente au service d'information du premier ministre francais.

Frebault, Jean (2009), "histoire de l'amenagement du territoire", que Sais je?

Puf, france.

Guigou, jean – Luis (2000), “amenager la France de 2020: mettre les territoire e Movement”, Paris, DATAR, documentation francaise.

INSEE (2009), “Institut Nationale de la statistique et des etudes economiques”